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I.ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ 
Счетоводната политика на Община Аксаково е система от принципи, изходни 

положения, концепции, правила, бази и процедури, възприети за отчитане на бюджета и 
други видове дейности, както и за представяне на отчетната информация във финансов 
отчет. 

Счетоводната политика е съобразена с изискванията на Закона за счетоводството, 
Сметкоплана на бюджетните предприятия и ДДС №20 от 14.12.2004 г. на 
Министерството на финансите, за прилагане на Национални счетоводни стандарти за 
бюджетните предприятия. 

Резултатната финансова информация при прилагането на счетоводната политика 
осигурява: 

а/ предпоставка за вземане на необходимите управленски решения при 
разпределянето и изразходването на бюджетни кредити в Община Аксаково; 

б/ достоверно представяне изпълнението на бюджета; 
в/ възможност за икономически анализ и оценка на риска при изпълнение на 

бюджета и др. 
Отчетността в Община Аксаково се организира в три обособени отчетни групи – 

„Бюджети”, „Извънбюджетни сметки и фондове” и „Други сметки и дейности” 
 За бюджетните и извънбюджетните сметки и фондове се прилага отчетност на 
касова основа, в съответствие с Единната бюджетна класификация. Финансово-правната 
форма, чрез която се регламентират приходите и разходите, управлението на финансите 
и имуществото са Закона за местното самоуправление и местната администрация, Закона 
за общинските бюджети, Закона за устройството на държавния бюджет и Закона за 
държавния бюджет на Република България. 

Счетоводната политика е разработена въз основа на принципите на 
законосъобразност, обективно и точно количествено и качествено отразяване на 
счетоводната информация и счетоводното записване на стопанските операции в 
хронологичен ред.  

Община Аксаково е юридическо лице на бюджетна издръжка, което 
задължително прилага двустранното счетоводно записване в съответствие с чл.2 и чл.23, 
ал.2 от Закона за счетоводство и първостепенен разпоредител с бюджетни кредити. Към 
общината има 7 /седем/ второстепенни разпоредители - 6 училища (2 СОУ и 4 ОУ) и 
ОСП – домашен социален патронаж. 

Счетоводната отчетност на второстепенните разпоредители се осъществява от 7 
/седем/ счетоводства. 

Основната цел на единната счетоводна политика, прилагана от всички бюджетни 
звена на Община Аксаково е да дава сигурност, че информацията, съдържаща се във 
финансовия отчет е надеждна и безпристрастно отразява сделки и събития със сходен 
характер. 

 
II. ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ И ИЗИСКВАНИЯ 
Счетоводната отчетност на Община Аксаково се осъществява при спазване на 

задължителните основни принципи определени в чл. 4 от Закона за счетоводството както 
следва: 

- Текущо начисляване. Приходите и разходите, произтичащи от сделки и събития, 
се начисляват към момента на тяхното възникване, независимо от момента на 
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извършване на плащането или получаването на паричните средства и се включват във 
финансовите отчети за периода, за който се отнасят. 

- Действащо предприятие.  
- Предпазливост - оценяване и отчитане на предполагаемите рискове. 
- Съпоставимост между приходите и разходите - разходите се отразяват във 

финансовия резултат за периода, през който се черпи изгода от тях, а приходите се 
отразяват през периода, през който се отчитат разходите за тяхното получаване. 

- Предимство на съдържанието пред формата – сделките и събитията се отразяват 
счетоводно според тяхното икономическото съдържание и същност, а не формално 
според правната им форма. 

- Запазване по възможност на счетоводната политика от предходния отчетен 
период за постигане съпоставимост на счетоводните данни и показатели през различните 
отчетни периоди. 

- Независимост на отделните отчетни периоди и стойностна връзка между начален 
и краен баланс – всеки отчетен период се третира счетоводно сам за себе си, като 
данните на финансовия отчет в началото на текущия отчетен период трябва да съвпадат с 
данните  в края на предходния отчетен период.  

- Документална обоснованост на стопанските операции. Спазва се изискването за 
съставянето на документите съгласно действащото законодателство. 
 

III. ЕЛЕМЕНТИ НА ОРГАНИЗАЦИЯ НА СЧЕТОВОДСТВОТО 
 
1. Индивидуален сметкоплан  
За отчитане на бюджетните дейности, осъществявани от Община Аксаково се 

прилага индивидуален сметкоплан (Приложение №2) на основание чл. 9, ал.1, т.6 от 
Закона за счетоводството, на база утвърдения със заповед № ЗМФ-60 от 20.01.2005 г. на 
министъра на финансите Сметкоплан на бюджетните предприятия. 

Всеки разпоредител според нуждите си може да добавя счетоводни сметки в 
сметкоплана на аналитично ниво, но подчинявайки се на утвърдения сметкоплан на 
общината. 
 

2. Форма, методи и процедури на прилаганата отчетност 
Прилаганата отчетност е обособена в две насоки: 
А. Отчетност на касовата основа; 
Б. Отчетност на начислена основа (счетоводна отчетност). 

 
А. Отчетност на касова основа 
В съответствие с чл.7 от Закона за счетоводството и Единната бюджетна 

класификация, отчитането на касовото изпълнение на бюджета, извънбюджетните 
сметки и фондове, и на други активи и пасиви, се осъществява по ред и условия, на 
форми и справки с реквизити, утвърдени от Министъра на финансите. Формите и 
справките се подписват от длъжностните лица на Общината, определени от 
Министерство на финансите 

Тези форми и справки се поставят в отделни папки и през годината се съхраняват 
в счетоводството. След изтичане на бюджетната година се архивират. 

Основните принципи са : 
- касовата отчетност се изготвя поотделно за всяка отчетна група за всяка 

финансова година – за периода от 01 януари до 31 декември, съгласно разпоредбите на 
чл. 12, ал.2 от Закона за устройството на държавния бюджет; 

- касовата отчетност обхваща единствено паричните потоци за текущата 
отчетна година; 
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- финансовите взаимоотношения между отделните бюджетни разпоредители с 
бюджетни кредити се класифицира като трансфер и се отразява със знак /+/ за 
получените, или знак /-/ за предоставените, по параграф 61 от ЕБК. 

- касовата отчетност изисква отчитането на разходите по функции, групи и 
дейности; 

- касовата основа не обхваща поетите задължения и начислените вземания. 
 За целите на отчитане на касовото изпълнение на бюджета се използват следните 
схеми на записвания: 
 - по прихода  - сметки от подгрупа 501 / N / приходен § по ЕБК, където N е вида 
на прихода -местен, държавен, дофинансиране; 
 - по разхода  - сметки от подгрупа 501 / дейност по ЕБК-местна, държавна, 
дофинансиране/ разходен § по ЕБК  
  

Б. Отчетност на начислена основа (счетоводна отчетност). 
 Изготвя се въз основа и в съответствие със Сметкоплана на бюджетните 
предприятия, Индивидуалния сметкоплан на Община Аксаково, Национални счетоводни 
стандарти, Указания на Министерство на финансите и др. нормативни актове. 

За нуждите на консолидиране, счетоводните сметките в оборотните ведомости се 
представят с четири знака. Според спецификата на дейността на бюджетните звена може 
да се ползват аналитични сметки с 5-ти, 6-ти знак и повече знаци, което задължително се 
оповестява в счетоводната политика на съответното бюджетно звено. При възникване на 
необходимост от създаване на нови счетоводни сметки се използват синтетичните 
сметки от Сметкоплана на бюджетните предприятия, съблюдавайки принципите за 
аналитичност в индивидуалния сметкоплан. 

При осъществяване на счетоводството в изпълнение на изискванията на Закона за 
счетоводството /чл. 9, ал.2, от Закона за счетоводството/ счетоводната информация се 
обработва автоматизирано с програмен продукт ”FSD”, а за изчисляване на 
възнагражденията се използват програмните продукти „Поликонт“ и „ТРЗ” - в общината 
и „ТРЗ“ - във второстепенните разпоредители. 

Счетоводните регистри за аналитично и синтетично отчитане се съставят под 
формата на постоянни информационни масиви. Регистрите се приключват в края на 
всеки месец и задължително към 31-ви декември на отчетния период.  

При наличие на операция или събитие, засягащи едновременно две отчетни групи 
се вземат отделни счетоводни статии в рамките на засегнатите отчетни групи. 
 

3. Счетоводни документи и документиране на стопанските операции 
При обработване на счетоводните документи и съставяне на счетоводните отчети 

се спазват правилата, определени в глава втора „Счетоводни документи и форма на 
счетоводство” от Закона за счетоводството и изискванията на СС 1, който е в 
съответствие с изискванията на Европейския съюз за отчетността в бюджетните 
предприятия, така също  и ДДС №20 от 14.12.2004 г. на Министерство на финансите. 

Счетоводните документи в Община Аксаково се дешифрират като хартиени и 
магнитни носители на счетоводна информация за регистриране на стопанските операции. 
Счетоводни документи, съобразно съдържащата се в тях информация, се класират като 
първични, вторични и регистри. 

Движението на счетоводните документи от момента на тяхното получаване, 
съставяне, обработване, до момента на предаване в счетоводния архив, се осъществява 
съгласно утвърден от Кмета на общината правилник за документооборота (Приложение 
№ 3) 

Формата /образеца/ на счетоводните документи и съхранението на счетоводните 
документи са в съответствие със Закона за счетоводството и други действащи 
нормативни актове. 
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Всеки разпоредител с бюджетни кредити сам приема, обработва и съхранява 
документите си. 

 При съставяне, обработване и съхраняване на счетоводните документи се спазват 
правилата на Закона за счетоводство. 

За осигуряване на доказателствена сила на счетоводните записвания не се допуска 
да се съставят счетоводни статии, ако не са обосновани със счетоводен документ или със 
счетоводна справка. 
 Счетоводните статии се изписват върху РКО, ПКО, мемориалния ордер и 
авансовия отчет. 

Забраняват се поправки и добавки в първичните счетоводни документи. 
Погрешно съставени първични счетоводни документи се анулират и се съставят нови. 
Анулирането на  документ, издаден от друга организация се извършва от издателя. 

 Лицата, които са съставили и подписали счетоводните документи и техните 
информационни носители носят отговорност за достоверността на информацията. 

Началникът на отдел „Счетоводни дейности” е задължен за съхраняване на 
счетоводните документи. При всяко ползване на тези документи (от служители на 
общината, от външни експерти, вещи лица, органи на полицията, на съда, на 
прокуратурата, адвокати и др.) следва името на ползвателя да се вписва в регистър и да 
се проверява изправността на документите при връщането им.  

Ако се наложи изземване на оригинални документи от съответните органи, 
информацията, отразена в тях се запазва чрез съставяне на ксероксно копие или по друг 
начин. Преписът или копието на оригиналния счетоводен документ придобива 
качеството на равностоен заместител с подпис и печат на издателя  или при нормативно 
изискване след нотариална заверка. 

 
IV. СОБСТВЕН КАПИТАЛ 
Собсвеният капитал се отчита и представя във финансовия отчет с всички негови 

съставни елементи : 
 - разполагаем капитал /сметките от група 10/; 
 - акумулиран прираст/намаление на нетните активи от предходни години / 
сметките от група 11/; 
 - изменение на нетните активи за периода, произтичащи от дейността /сметките от 
група 12/; 
 - други изменения на нетните активи за периода /сметките от група 13/. 
 Движението на капитала на общината от раздел 10 „Разполагаем капитал в 
бюджетните предприятия” се осъществява само с Решение на Общински съвет или 
Заповед на Кмета. 

Операциите и събитията, имащи ефект върху нетните активи, се отчитат чрез 
съответните сметки от раздел 6 и 7 от СБП, а не директно към елементите на собствения 
капитал (сметките от групи 10 – 13 от сметкоплана).  

В края на годината сметките от група 12 и 13 задължително се приключват със 
сметките от  група 11. 

За прхвърляне на активи, пасиви, приходи и разходи между разпоредители с 
бюджетни кредити се използва сметка 4500 „Вътрешни разчети”.  

 
V. ПЕРИОДИЧНИ И ГОДИШНИ ОТЧЕТИ 

 
1. Междинно счетоводно отчитане 
Редът, начините и сроковете за изготвяне и представяне  в Министерство на 

финансите и Сметна палата на периодичните финансови и касови отчети, както и 
оборотни ведомости и друга отчетна информация се определят от Министерството на 
финансите. 
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2. Годишен финансов отчет 
Годишният финансов отчет се изготвя към 31 декември. 
Съставните му части (компоненти), форма и съдържание се утвърждават от 

Министерство на финансите. Съгласно Заповед № ЗМФ-60/20.01.2005г. елементите на 
годишния финансов отчет са : 

- счетоводен баланс; 
- годишен отчет за касовото изпълнение на бюджета и извънбюджетните сметки и 

фондове; 
- приложение, съдържащо обяснителна записка за изпълнението на бюджета и 

извънбюджетните сметки и фондове, прилаганата счетоводна политика и информация за 
състоянието и изменението на основните активи, пасиви, приходи и разходи. 

Изготвянето на годишния финансов отчет се извършва при спазване указанията на 
Министерството на финансите за годишно приключване на бюджетните предприятия, на 
база на сметкоплана, счетоводните стандарти и методическите указания по чл. 5а от ЗСч.  

ГФО се изготвя и представя в Министерство на финансите и Сметна палата в 
срок, определен от МФ. Тези отчети се подписват от Кмета и Директор 
Дирекция”Финансови, счетоводни и хуманитарни дейности”.Обяснителната записка и 
справките към отчета се съгласуват със Заместник-кмета, ресорен за финансите. 

Преди да се извърши годишното приключване следва да се осчетоводят всички 
първични документи и инкасираните банкови преводи към 31 декември и да се 
анализират всички счетоводни сметки. При установяване на различия, да се направят 
възможните изправления. 

Приключването на приходните и разходните сметки да се прави само към края на 
отчетната година при точно спазване на процедурите и указанията на МФ, дадени в ДДС 
20/14.12.2004г. 

За консолидиране в МФ на счетоводната информация за активите, пасивите, 
приходите и разходите на бюджетни предприятия, следва да се изготвят оборотни 
ведомости за трите отчетни групи с данни за състоянието на счетоводните сметки преди 
операциите по приключването, както следва: 

-“Бюджети” – активи, пасиви, приходи и разходи, свързани или обслужващи 
бюджетната дейност на общината. 

-“Извънбюджетни сметки и фондове” –обхваща отчитането на извънбюджетните 
сметки и фондове, функциониращи в общината / извънбюджетни сметки и фондове, 
създадени по силата на закон. 

-“Други сметки и дейности” –тук се отнасят всички отчетни позиции, 
необхванати в горните групи, като операциите и наличностите по набирателни сметки и 
всички отчетни позиции, за които може да се приеме, че не са свързани с текущата 
бюджетна или извънбюджетна дейност. 

В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 
оповестява, че те са изготвени в изпълнение на ДДС 20/14.12.2004 г.; чл.33, ал.3 от 
Закона за счетоводство, ДДС на МФ, по форма и съдържание определени съгласно т.15 
от Заповед № ЗМФ 60/20.01.2005 г. на Министъра на финансите. 

Информацията от ГФО се публикува в Интернет страницата на общината. 
Подлежат на публикуване сборния баланс, сборния отчет, обяснителната записка, 
одитния доклад на Сметна палата за заверка на ГФО. 

 
3. Консолидация 
Прилага се „пряк” метод на консолидация. Консолидацията се извършва от 

първостепенния разпоредител. На консолидация подлежат всички разпоредители с 
бюджетни кредити към общината. Консолидират се всички отчети – месечни и 
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тримесечни отчети за изпълнение на бюджета, финансов отчет и справки, изискуеми по 
закон, както и такива залегнали в практиката на общината. Обобщаването се извършва  
на йерархично ниво (от второстепенните разпоредители към първостепенния 
разпоредител) и по отделни отчетни групи (стопански области). 
 Срокът за представяне на документи, подлежащи на консолидация пред 
първостепенния разпоредител е не по-късно от 5 ( пет ) дни преди крайния срок за 
представяне на съответния документ, определен от закон, ПМС, Заповед и др. 

Всеки разпоредител носи законова отговорност за подаваната от него 
информация. Всички форми, представяни пред първостепенния разпоредител за 
консолидация, следва да са придружени от Декларация от съответния разпоредител за 
идентичност на данните изнесени във формата и счетоводните документи и регистри. 

 
 

VІ. ОЦЕНКА НА АКТИВИТЕ 
 

А. Дълготрайни материални активи 
 

1.Признаване на дълготрайни материални активи 
Един актив се признава и отчита като дълготраен материален актив, когато 

отговаря на определението за ДМА, стойността на актива може надежно да се изчисли. 
ДМА, които се състоят от разграничими съставни части отговарящи поотделно на 
критериите за ДМА, могат да бъдат разделени на своите съставни части и всяка част да 
се третира като самостоятелен актив. Да се признава като ДМА всеки отделен актив на 
стойност над 500 лева. 

По отношение на компютърната конфигурация и други подобни взаимосвързани 
активи, когато стойността на цялата конфигурация надвишава минималния праг на 
същественост от 500 лв., съществените елементи /компютър и монитор/ се завеждат като 
ДМА, независимо, че тяхната индивидуална стойност може да е под минималния праг. ( 
т.16.15.6 от ДДС 20/2004 г. ) 

За осъществяването на вътрешен контрол за стопанисването в складовете и в 
експлоатация на дълготрайните материални активи, материалните запаси се зачисляват 
на Материално-отговорни лица. При закупуване на стопански инвентар МОЛ попълва 
складова разписка в три екземпляра, първият екземпляр да се прилага към фактурата, 
втория за досието на обекта, а третият се съхранява от МОЛ. Двата първични счетоводни 
документа, надлежно оформени  се предават в счетоводството. 

 
2. Метод на оценка на дълготрайни материални активи 
Първоначално всеки ДМА се оценява по цена на придобиване, която включва 

покупната цена и всички преки разходи. Преки са разходите, които са необходими за 
привеждане на актива в работно състояние в съответствие с предназначението му. 
Административни и други общи разходи не се включват в първоначалната оценка. 

Възприетият подход при оценка на ДМА след първоначалното им признаване e 
Препоръчителния метод – по цена на придобиване, намалена с натрупаната загуба от 
обезценка. Преоценките трябва да се правят достатъчно редовно, така че балансовата 
стойност на ДМА да не се различава съществено от тази, която би била определена при 
използването на справедлива стойност към датата на финансовия отчет. 

Когато едновременно се придобиват сгради и земя и стойността на земята е 
несъществена спрямо стойността на сградата, стойността на обекта да бъде третирана 
изцяло, като придобиване на балансово признат актив – сграда. 

Дълготрайни материални активи, получени безвъзмездно, се оценяват по 
справедлива стойност. 
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3. Последващи разходи   
С последващите разходи, свързани с отделен материален актив се коригира  

балансовата стойност на актива, когато е вероятно общината да има икономическа изгода 
над тази от първоначално оценената стандартна ефективност на съществуващия актив. 
Всички други последвали разходи да се признават за разход в периода, през който са 
направени. 

Стойността на сградите не се увеличава със стойността на монтираните в тях 
ДМА – различни инсталации, допълнителни врати, защитни устройства и други, когато 
те са разграничими и не нарушават конструкцията на сградата /т.16.15.5 от ДДС 20/2004/ 

При подмяна на разграничима част от ДМА, подменената част се отписва, а 
направения разход за подмяната или подготвянето на частта се отчита, като придобиване 
на отделен актив. 
 

4. Оценка след първоначално признаване   
Веднъж на две години се прави преглед за обезценка на ДМА (доколкото 

Министерството на финансите не е определило по-кратък срок) при спазване на следните 
основни процедури: 

  а/ при прегледа на ДМА се съпоставя отчетната им стойност с текущата 
възстановима стойност т. е. справедливата им стойност, като за нейна индикация може 
да се ползва и текуща покупна цена на сходен актив със същия потенциал на 
икономическа изгода. За тези които нямат пазарен аналог може да се извърши експертна 
оценка на очаквания размер на разходи за придобиване, ако такъв актив би бил придобит 
към датата на преглед за обезценка; 

  б/ обезценка на ДМА се отчитат и когато е на лице траен спад на цените на 
съответните активи;  

  в/ при преглед за обезценка на сгради се взема предвид освен пазарната цена на 
жилищата в съответния район и текущата оценка на подобренията; 

  г/ обезценка се прави, доколкото това е възможно и на задбалансовите активи; 
  д/ не се извършва обезценка на активи, които са в процес на 

придобиване/строителство със срок под една година 
За да се определи наличието на условия за обезценка се използват външни и 

вътрешни източници на информация. 
Обезценката е винаги намаляваща и се отчита чрез използване на сметка 7802 

“Отрицателна преоценка на активи”. 
В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 

оповестява: 
 - приет праг на същественост 
 - признаване на ДМА 
 - оценка след първоначалното признаване 
 - безвъзмездно предоставени активи 
  

Б. Нематериални дълготрайни активи 
 

1. Признаване на НДА 
Един актив се класифицира за признаване и отчитане, когато отговаря на 

определението за нематериален актив, при  придобиването може надежно да се оцени, от 
използването на актива се очакват икономически изгоди, като изпълнява 
функционалната си роля в съответствие с намерението на общината относно употребата 
му. 

Програмните продукти се признават балансово като НДА независимо от 
стойността от която са придобити. 
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Замяната на ДМА се оценява по справедлива стойност на заменения или 
предоставения актив-която от двете е по ясно определена. 

Нематериалният актив се оценява по цена на придобиване, когато включва 
покупната цена и всички преки разходи за подготовка на актива за използването му по 
предназначение. 
 

 
2. Последващи разходи, свързани с НДА  
Разходи направени за поддържане на първоначално установената стандартна 

ефективност на нематериалния актив се признават за текущи разходи в периода на 
възникването им. При подмяна на част от нематериалния актив, подменената част се 
отписва и направения разход се отчита, като придобиване на отделен актив. 

 
3. Оценка след първоначално признаване 
Възприетият подход при оценка на нематериалните активи след първоначалното 

им признаване е препоръчителния подход . Преоценките се осъществяват при спазване 
на следните изисквания: 

а/ Справедлива стойност на нематериалния актив е пазарната му стойност. Тази 
стойност може да се определя и чрез оценка, която се извършва от професионални 
квалифицирани оценители. 

б/ Когато балансовата стойност на един нематериален актив се намалява в езултат 
на преоценка, намалението се признава за разход. 

В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 
оповестява: 
 - признаване на НДА 
 - оценка след първоначалното признаване 
 - инвентаризация на НДА и резултати 

 
 

В. Начисляване на амортизации 
  Община Аксаково не начислява амортизации на дълготрайни материални и 
нематериални активи поради липса на нормативно основание – ставка 0%, квота 0 и го 
оповестява в обяснителната записка към годишните си финансови отчети. 
 

Г. Придобиване на активи по стопански начин 
 Придобиването на активи по стопански начин си извършва по реда на т.50 и 51 от 

ДДС №20/14.12.2004 г. на Министерството на финансите 
 

Д. Отписване на дълготрайни активи 
Дълготрайни активи се отписват при продажба, безвъзмездно предоставяне на 

друга бюджетна организация или при извеждане при употреба, когато вече не се очаква 
никаква друга икономическа изгода. 

При апортна вноска с ДМА в търговско дружество, операцията се третира, като 
придобиване на финансов актив, като продажба на ДМА. 

 
Е. Счетоводни записвания 
Счетоводни записвания: 
-  При закупуване на ДМА и НДА със средства от бюджета на съответното 

поделение се прилага следните счетоводни статии: 
Д-т 20, 21/ К-т 4010,5011,5013 
- При предоставяне на на ДМА от Общината на поделенията 
• за Общината - Д-т  4500/ К-т 20,21 
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• за поделенията - Д-т  20,21/ К-т 4500 
- При получаване на ДМА чрез дарения от страната и чужбина безвъзмездно. 
Оценява се по справедлива стойност и се признава за приход със  

заприходяването му. 
Д-т 20,21/ К-т 7414,7474 – според източника на дарението 
а 
а) при продажба – Д-т 614 / К-т 20,21 с отчетната стойност 
                                 Д-т 5013,5011/ К-т 714 
б) при  предоставяне на друго структурно звено в общината 
   Д- т 4500/ К-т 20 с отчетна стойност 
в) при предоставяне на други бюджетни организации извън общината 
     Д- т 76 / К-т 20 с отчетна стойност 
г) при липси и брак за сметка на поделенията  
     Д- т 693 / К-т 20 с отчетна стойност 
д) при липси и брак  по вина на МОЛ 
     Д- т 6932 / К-т 20 с отчетна стойност 
     Д- т 4213 /подсметка/ / К-т 7198 със справедлива цена 
е) при кражба на ДМА /неизвестен извършител/ 
     Д- т 6932 / К-т 20 с отчетна стойност 
     Записва се задбалансово / до приключване на делото в съда/ 
     Д- т 9289 / К-т 9981 
ж) при придобиване на използваеми резервни части или вторични суровини в 
резултат на ликвидация на ДМА : 
Д-т с/ки от подгрупа 302 „Материали”/К-т с/ка 7933”Излишъци на МЗ” 
з) при излишъци на активи: 
Д-т с/ки от групи 20, 30/ К-т с/ка  от подгрупа 793 „Излишъци на активи” 
Следните ДМА се отчитат като текущ разход в момента на тяхното придобиване и 

се завеждат задбалансово: 
   - земи, гори и трайни насаждения; 
   - книги в библиотеката; 

- инфраструктурни обекти – пътища, мостове газопроводи, паропроводи и др. 
- активи с историческа и с художествена стойност – мемориални комплекси, 

паметници, композиции, музейни експонати и експозиции и др. 
 За горните ДМА се води аналитична отчетност, аналогично на балансово 

признатите ДМА. Тези активи също се инвентаризират и при липси по вина на 
материално отговорното лице се прилагат изискванията на нормативната уредба. 

Когато се придобиват такива активи, независимо от начина на придобиване – по 
стопански начин или с възлагане, чрез еднократни или неколкократни доставки, се 
съставя счетоводна статия: 

Дт с/ки от подгрупа 607 „Наеми и некапитализирани разходи за 
инфраструктурни обекти, земя и активи с художествена и историческа стойност” 

Дт с/ки от подгрупа 650 „Разходи за придобиване на активи, текущ и основен 
ремонт по стопански начин” 

Кт с/ки за парични средства или задължения 
след което  се съставя счетоводна статия по задбалансовите сметки: 

Дт с/ки от подгрупа 990 „Земи, инфраструктурни обекти и други активи, в 
употреба, изписани като разход” 

Ан.с/ка на ДМА 
Кт 9981 „Кореспондираща сметка на задбалансови активи” 

 При отписване на такива активи се съставя счетоводна статия по задбалансовите 
сметки: 

Дт 9981 „Кореспондираща сметка на задбалансови активи” 
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Кт с/ки от подгрупа 990 „Земи, инфраструктурни обекти и други активи, в 
употреба, изписани като разход” 

Аналитична с/ка на отписания актив 
Когато общината предоставя активи за безвъзмездно използване на др.бюджетни 

предприятия се прилага подхода на приписаните приходи и актива остава по баланса на 
общината. Начисляването на тези приписани приходи да се извършва еднократно към 
края на годината.  

При безвъзмездно предоставяне на ДМА се използва сметка 6447 ”Капиталови 
трансфери за нефинансови предприятия в натура”. Получените ДМА в общината се 
завеждат по съответните сметки и като приход по сметка 7617 „Поети активи” 

 
Ж. Стоково-материални запаси 
Стоково-материални запаси са краткотрайни материални активи под формата на 

материали, придобити чрез покупка. Този разход се отчита като текущ за периода, през 
който е извършен. 

 Стоково-материални запаси се оценяват по доставна стойност, която включва 
разходите по закупуването. Търговската отстъпка и други подобни компоненти се 
приспадат при определяне на разходите за покупка. 

В цената на придобиване не се включват складови разходи, административни 
разходи, финансови разходи и извънредни разходи. Тези разходи се отчитат като текущи 
разходи за периода, през който са извършени. Материалите се отчитат количествено и 
стойностно по партиди, МОЛ и складове. 

При приемане на имуществото или неговото закупуване се издава от МОЛ 
складова разписка в два екземпляра, първият екземпляр да се прилага към фактурата, по 
която е доставено имуществото. 

Искане за отпускане на материали от склад също се издава от МОЛ в два 
екземпляра при поискване на материали и резервни части, като първият екземпляр от 
него е предназначен за счетоводството при изготвяне на отчети ежемесечно най-късно до 
пето число на следващия месец. 

Безвъзмездното предоставяне от общината на материални запаси на физически 
лица и небюджетни предприятия се отчитат по отчетна стойност, като разход за текущ 
трансфер в натура по съответните сметки от група 64, а не като разход за материали. 
Конфискуваните активи, придобити като реализация на залог и чрез други форми на 
обезпечения се завеждат по справедлива стойност. 

Стоково-материалните запаси се придобиват изцяло чрез закупуване и  са 
предназначени за влагане /като резервни части, канцеларски материали и горива МПС/ 
по доставно - складови разходи. Отписването и тяхното разпределение се осъществява на 
принципа на пряко отнасяне в съответната функция след обработка на счетоводната 
информация и отчетност приложена в общината.    

За целите на контрола и отчетността по материално-отговорни лица, всички 
материални запаси вложени в употреба и изписаните на разход активи се водят 
задбалансово съгласно изискванията на т.2.13 от ДДС 20/14.12.2004год. по сметка 9909 
от сметкопланана бюджетните предприятия. 

 
З. Гориво-смазочни материали 
Доставката на горива за отопление се извършва съгласно проведена процедура по 

Закона за обществените поръчки от Община Аксаково, на основание сключени договори 
и анекси. Заявките към доставчика се правят централно от името на Общината, съгласно 
писмена заявка от определено длъжностно лице, в която се записва вида на горивото, 
количеството. 

За закупените горива за отопление първоначално се издава складова разписка и се 
завеждат  по сметка 3020 въз основа на първичните документи. Изписването на разхода 
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се извършва с искане /ежемесечно/ на основание фактическия разход според 
техническите данни на отоплителните съоръжения /измервателни уреди, разход на 
горелка и др./. Стойностите на изписаните продукти се изчислява според приетия метод 
(първа входяща, първа изходяща). 

Гориво-смазочните материали за МПС се водят количествено и стойностно по 
МПС 
 

И. Отчитане на хранителните продукти 
Отчитането на хранителните продукти се извършва според тяхната специфика и 

ред, определен с настоящата счетоводна политика. Счетоводното отчитане се извършва 
по сметка 3022, храна по видове хранителни продукти, МОЛ и склад. На МОЛ се 
предоставя подходящо помещение (склад) за съхранение на хранителните продукти, 
защитен от достъп на външни лица, обезопасено срещу пожари, наводнение, оборудвано 
с рафтове, хладилници, фризери и други пособия за правилно съхранение на продуктите. 
Всички закупени и безвъзмездно получавани хранителни продукти постъпват в склада. 
МОЛ се подписват на фактурите, респ. на протокола за безвъзмезно получените 
продукти, че са приети в склада. МОЛ е длъжно да остойности получените продукти по 
справедливи цени, когато са от дарение. МОЛ издава складова разписка в два екземпляра 
от кочан (предварително прошнурован). Така оформените първични документи се 
предават в счетоводството. От своя страна МОЛ води регистър (картони, книга или 
ползва програмен продукт) за всички получени и предадени хранителни продукти. 
Стойностите на изписаните продукти се изчислява според приетия метод (по средно 
претеглени месечни стойности). Разходът се осчетоводява по месечен отчет, представен 
в счетоводството в края на месеца от МОЛ. 

Искането за изписване на хранителни продукти е първичен счетоводен документ с 
особена значимост. За съставянето му не се допускат поправки и зачерквания на 
количествата изписани хранителни продукти. Стоково – материалните запаси да се 
отчитат по метода на средна претеглена стойност. Средната стойност да се изчислява 
след всяко постъпление или употреба. 

Посочените счетоводни статии за отчитане на ДМА се използват по аналогия и 
при отчитане на материалите. 

В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 
оповестява: 

- счетоводна политика, приета при оценката на материалните запаси 
- суми по класификационни групи. 

 
 
VІІ. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ НА АКТИВИ И ПАСИВИ 
Инвентаризация на Активите, Пасивите и СМЗ се извършва на всеки отчетен 

период към най-близката дата на съставяне на годишния финансов отчет или при смяна 
на отговорно лице, с цел достоверното им представяне в годишния финансов отчет, в 
съответствие с разписаните процедури в елементи 02 и 04 от Системата за управление и 
контрол на активите /СУКА/. 

По решение на ръководството на общината инвентаризация може да се извършва 
и по всяко друго време на годината. 

Инвентаризацията се открива със заповед на Кмета на общината, в която се 
определят обектите за инвентаризиране, задачите на инвентаризацията, сроковете за 
извършване на инвентаризацията  и сроковете за оформяне на документите, за 
представянето им за утвърждаване и осчетоводяване на резултатите. 

Инвентаризацията се извършва съгласно разписаните процедури в СУКА РИ 06-
03 и РИ 06-06 от комисия, назначена със заповед на Кмета на общината. Комисията 
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изготвя инвентаризационни описи за ДМА, НДМА и СМЗ, извършва 
преброяване/претегляне и проверка за съответствие между „търси се” / „наличност”. 

Инвентаризационните комисии определят не само наличността на активите и 
СМЗ, но и правят оценка за състоянието на инвентаризираните обекти и изготвят 
предложение за бракуване на онези от тях, които са негодни за ползване. Активите 
подлежат на бракуване при наличие на причини и доказателства, оформени в протокол за 
брак . 

Задължително се прави писмена преценка за причините на брака, както и начина 
за ликвидиране. В акта за брак се регламентира и начина на бракуване- чрез продажба на 
части, чрез предаване на вторични суровини. 

Лицата, отговарящи за отчетните обекти, определени за инвентаризация преди 
започване на инвентаризацията подписват декларация, че всички документи  получени 
до започването й са предадени в счетоводството. В декларацията се отразява и 
принадлежността на наличнните парични средства. 

При наличие на незаведени счетоводно Активи и СМЗ /излищъци/ се изискват 
всички документи за завеждането им. 

При липси на Активи и СМЗ при кражба Комисията изисква всички документи, 
протоколи, писма до РДВР и др., а при липси по вина на МОЛ  се изискват писмени 
обяснения от същото и Комисията взема решение за начина на възстановяване /в натура 
или в пари/. 

Приключването на инвентаризацията се извършва при спазване на разписаните 
процедури в СУКА – РИ 06-04 и РИ 06-07. 

Резултатите от инвентаризацията се отразяват в сравнителни ведомости. 
Инвентаризирането на паричните средства се извършва, като се сравнят 

извлеченията на обслужващата банка със записванията по текущата отчетност на 
общината. 

Проверката на наличностите в касата се извършва чрез броене и описване в 
протокол. Стойността на протокола се сравнява с текущата счетоводна отчетност. 

Съставените документи от инвентаризацията се подписват от членовете на 
комисиите и от материално отговорното лице. 

Инвентаризирането на вземанията и задълженията се осъществява чрез проверка 
на остатъците по съответните сметки и писмено потвърждаване от дебитори и 
кредитори. Необходимо е да се изпратят писма до всички предприятия и физически лица 
със задължения над 100 лева и трайно неплащане на задълженията си. 

За оформяне на установените разлики между фактическото и документално 
състояние при инвентаризацията на вземанията и задълженията се съставя протокол. 

Когато е невъзможно да се постигне съгласие за уреждане на констатираните 
различия да се поставя въпроса за решаване по съдебен ред. Друга процедура, която 
трябва да се извърши при отчитане на вземанията и след класифицирането им, като 
просрочени или трудносъбираеми е тяхното провизиране/обезценка/ 

Когато едно вземане след провизиране се окаже изцяло несъбираемо и се наложи 
неговото отписване от актива на баланса да се използва правна помощ и се извърши на 
основание взето решение от ръководството на общината. 

Възникналите липси, начети и съдебни спорове независимо от техния статус на 
събиране се отчитат до окончателното им уреждане в съответната сметка по която 
първоначално са отразени.  

За резултатите от инвентаризацията се съставя доклад, включващ предложение за 
начина на унищожаване на брака и др. предложения. 

Със заповед на кмета се утвърждават резултатите от инвентаризацията, начина на 
бракуване и др. 

В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 
оповестява резултатите от извършената инвентаризация. 
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VІІІ. ПРОВИЗИИ И НАЧИСЛЕНИ РАЗХОДИ 
Провизия се признава, когато са изпълнени следните критерии: 
- общината или друго бюджетно предприятие има правно или конструктивно 

задължение, като резултат от минали събития към датата на изготвяне на баланса; 
- има вероятност за погасяване на задължението да бъде необходим паричен поток 

от ресурси, включващи икономически изгоди; 
- може да бъде направена надеждна оценка на размера на задължението. 
При липса на един от критериите провизия не се признава. Размерът на 

признатата провизия трябва да бъде най-добрата приблизителна оценка на разходите, 
необходими за покриване на текущото задължение към датата на съставяне на баланса. 

1. Начисляване в края на годината допълнително провизии за задължения. 
При начисляване на провизия за задължения: (т. 37.9 от ДДС № 20 от14.12.2004 

г. на МФ): 
- За провизия, начислена като текущ разход: 
Д-т с/ка 6791 Разходи за провизии за други задължения  
         К-т с/ка 4940 Провизии за други задължения 
Провизия за вземане се начислява в края на годината по предоставени от 

общината заеми, аванси, продажби и други разчети. 
Текущо през годината касовите постъпления от данъци и вноски /включително и 

тези от авансовите вноски/ се отчитат по сметки 7011 и 7041. По тези сметки се отчитат 
също и ефективно възстановените/прихванати суми от данъци. В края на отчетния 
период въз основа на данъчните декларации за дължимите суми към края на този период 
се дебитират сметки сметка 4302 срещу кредитиране на сметка 7012 и 7042. Когато са 
декларирани суми, подлежащи на възстановяване, се дебитират сметки 7013 и 7043 
срещу кредитиране на сметка 4312. Впредвид на това, че така начислените в края на 
отчетния период вземания и задължения подлежат на внасяне през следващия отчетен 
период с оглед избягване на двойното отчитане на приходите, описани по-горе 
счетоводните записвания се сторнират в началото на следващия отчетен период. 
 

2. Начисляване на провизия за вземания  (т. 36.2 от ДДС № 20 от 14.12.2004 г. 
на МФ) 

Провизия за вземане се начислява в края на годината по предоставени от общината 
заеми, аванси, продажби и други разчети. Те подлежат на провизиране при спазване на 
някои правила: 

         - определяне на индивидуална провизия за всяко вземане (прилага се при 
незначителен брой лица, на които е възможно да се определи кредитоспособността); 

         - определяне на обща провизия като цяло за група вземания (например за 
вземания от регулярни продажби на значителен брой клиенти, за които може да се 
определи провизията на база процент от продажбите или общата стойност); 

- двата подхода могат да се прилагат едновременно при условие, че това става 
систематично и последователно; 
                    За начисляване на провизиите на вземанията да се използват сметките от 
подгрупа 671 и 672. И последващите промени в оценките на провизиите от вземанията да 
се отразяват по същите сметки 

Първоначалната обезценка на вземанията да бъде 50%.  
 
3. Начисляване на разходи за провизии на персонала, по реда на т. 19 от ДДС 

№ 20 от 14.12.2004 г. на МФ 
В края на годината  Община Аксаково и всички второстепенни разпоредители 

извършват анализ на неизползваните отпуски, включително и на припадащите се 
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осигурителните вноски за сметка на работодателя: вземат се предвид обхвата на 
отпуските, размера на заплатите, длъжностите, броя на неизползваните дни в отпуск и 
други показатели. 

При начисляване на разходите: 
Д-т с/ка 6047 „Разходи за провизии на персонал” 

К-т с/ка 4230 „Провизии за бъдещи плащания към персонала” 
В началото на следващата година провизираната сума се сторнира изцяло и 

наведнъж: 
Д-т с/ка 4230 „Провизии за бъдещи плащания към персонала” 

  К-т с/ка 6048 „Сторнирани разходи за провизии на персонал” 
 Сметки 6047 и 6048 се приключват по общия ред със сметките от подгрупа 120 
“Прираст/Намаление на нетните активи за периода”. 

В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 
оповестява начислените провизии. 

 
 

ІХ. ОТЧИТАНЕ НА РАЗЧЕТИТЕ С КЛИЕНТИ 
Взаимоотношенията между Община Аксаково, като наемодател и наемателите се 

уреждат със сключване на договори със срок на действие в рамките на предвидения в 
нормативната уредба. Изпълнението на договорите се следи чрез контрол по плащанията 
, начисляване на вземанията, фактуриране и отразяване по баланса. 
 Въз основа на сключените договори за наем, за възникналото вземане се вземат 
операциите: 

Дт с/ка 4110 Вземания от клиенти от страната 
Кт с/ки от подгрупа 712 Приходи от наеми и концесии 
Кт с/ка 4511 Разчети за ДДС за начисления данък в случаите, когато по 

ЗДДС това са облагаеми доставки.  
 При събиране на вземането се вземат следните операции 

Дт с/ки от гр. 50 
Кт с/ка 4110 Вземания от клиенти от страната 
Ан.с/ка на Наемателя. 
 
Продажбата на общинска собственост се извършва по начин и ред, определен в 

Закона за общинската собственост, Наредбата за разпореждане, управление и 
стопанисване на общинска собственост, приета от Общински съвет Аксаково 

 - Въз основа на издадена фактура с посочена в нея продажна стойност 
Дт с/ки от гр. 50 Парични средства, с/ки от гр. 41 Клиенти 
Кт с/ки от гр. 71 Приходи от продажби на активи и услуги от дялови участия и 

помощи от чужбина, 
Кт с/ка 4511- в случаите когато сделката е облагаема с ДДС 
- За отписване на отчетната стойност на продадения актив 
Дт с/ки от гр. 61 Отчетна стойност на продадени запаси, дълготрайни активи и 

конфискувано и придобито от залог имущество. 
Кт с/ки от гр. 20, 21 
В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 

оповестява данни за просрочените вземания. 
 
 
Х. ОТЧИТАНЕ НА РАЗЧЕТИТЕ С ДОСТАВЧИЦИ 
Разчетните взаимоотношения с доставчиците възникват основно по повод 

снабдяването със стоково-материални ценности - материали, горива, медикаменти, 
хранителни продукти, ДМА, НДА и др. Като обект на счетоводно отчитане, разчетите с 
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доставчици са задължения за бюджетното звено. Счетоводното им отчитане, съгласно 
СБП и индивидуалния сметкоплан се извършва чрез гр. 40 – счетоводни сметки 4010, 
4020, 4030 и 4040. Сметките се кредитират при възникване задължение при доставка на 
стоки, а се дебитират при изплащане на задължението. 

Д-т гр. 20,30 / К-т 4010,4030 – по фактура на доставчика; 
Д-т гр. 4010 / К-т 5011,5013 – при изплащане. 
При доставка на някои активи и при извършване на услуги, ако в договора е 

записано и се прави авансово плащане се използва сметка 4020 /ако доставчика е от 
страната/ и 4040 / ако доставчика е от чужбина/. 

При предоставяне на аванса:  
Д-т  4020,4040 / К-т 5011,5013 
При осъществяване на доставката: 
Д-т гр. 20,30,60 / К-т 4020,4040 
При връщане на неусвоен аванс: 
Д-т  5011,5013/ К-т 4020,4040  
В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 

оповестява данни за просрочените задължения. 
 
 
ХI. ОТЧИТАНЕ НА РАЗЧЕТИТЕ С ПОДОТЧЕТНИ ЛИЦА 
Подотчетни лица са длъжностни лица от персонала, на които се предоставят 

авансово парични средства за финансиране на бъдещи парични разходи (командировки, 
закупуване на материални и нематериални активи и др.).  

Определя се праг за еднократно получаване на служебен аванс до 5000 лв., със 
срок за отчитане до 15 дни от получаването му или до 3 дни след завръщане от 
командировката. Отпуснатите аванси се отчитат с авансов отчет, придружен с редовни 
оправдателни документи. 

Служебни аванси се отпускат най-късно до 15 декември на текущата година с 
изключение на авансите за неотложни нужди. 

Контролът по своевременно отчитане на авансите се осъществява от 
счетоводителят, който води сметка 4261 – Вземания от подотчетни местни лица 

                   
ХII. ОТЧИТАНЕ НА ТАКСИТЕ 
Начисляването и събирането на таксите в детските градини, детските ясли и 

домашен социален патронаж се извършва съгласно ЗМДТ за тези, които постъпват в 
общински бюджет и други нормативни актове за дейностите държавна отговорност. 
Таксите се отчитат на начислена основа по сметка 4110 по отделни партиди. Начисляват 
се в края на всеки месец въз основа на водените регистри (книги за посещения) в 
съответните заведения.  

Начисление 
Д-т  4110/ К-т 7051 
Внесени суми: 
Д-т  5011 / К-т 4110 – събрани и внесени в касата  
 
В края на година с неполучените суми от начислени такси 
Д-т  4961 / К-т 7051 – признаване на прихода на начислена основа 
В началото на следващата година 
Д-т  4961 / К-т 7051 – червено сторно 

 
ХІІІ. ОТЧИТАНЕ НА ИНВЕСТИЦИИТЕ 
Дяловите участия, акции и съучастия на общината в търговските дружества и 

свързани лица се осчетоводяват по следните сметки: 
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- 5111 „Мажоритарни дялове и акции  в предприятията в страната” – когато 
общината е едноличен собственик на капитала на търговското дружество; 

- 5112 „Участия в смесени предприятия в страната” – когато общината притежава 
собственост върху повече от половината от правата на глас (51 %) в търговското 
дружество; 

- 5113 „Дялове и акции в асоциирани предприятия в страната” – когато общината 
притежава 20 % или повече процента от гласовете в търговското дружество.; 

- 5114 „Други дялове и акции в предприятията в страната” – когато общината 
притежава под 20 на сто от гласовете в търговското дружество, т.е. има миноритарно 
участие. 

Еднократно в края на годината се извършва преоценка на дяловото участие в 
търговски дружества по реда на т.28 и т.36.4 на ДДС 20/2004г. 

При увеличаване на участието: 
     Д-т  5111,5112,5113,5114  
  К-т 7171,7172,7173,7174,7175 

           При намаление на участието: 
     Д-т  7171,7172,7173,7174,7175  
   К-т 5111,5112,5113,5114 
 За отразяване на промените в собствения капитал на търговското дружество, 

които се дължат на положителни преоценки, се съставя статията 
 Д-т  5111,5112,5113 
  К-т 7801 „Положителна преоценка на активи” 
 За отразяване на промяната, която се дължи на загуба, се съставя статията: 
 Д-т 7802 „Отрицателна преоценка на активите” 
  К-т 5111,5112,5113 
 Когато Общината притежава миноритарни дялове и акции, отчетени по сметка 

5114 „Други дялове и акции в предприятия от страната” по себестойност не се 
извършва преоценка. 

 Не се извършва обезценка на дялове и съучастия в търговски дружества с над 20% 
участие(т.36.3  от ДДС 20/2004г. На МФ). 

 За дялове и съучастия, отчитани по себестойност  ( под 20% )тестът за обезценка 
се извършва веднъж годишно (т.36.4  от ДДС 20/2004г. На МФ), като се сравнява 
собствения и основния капитал от раздел А на баланса на търговското дружество. 
Счетоводна операция  

 Д-т 7802 „Отрицателна преоценка на активите” 
  К-т 5114 „Други дялове и акции в предприятия” 

се взема само в случаите, когато стойносста на собствения капитал е по-малка от 
стойността на основния капитал. 

Когато Общината притежава над 20% за получените дивиденти се съставя 
статията:  

Д-т с-ки от група  50 „Парични средства” 
 К-т с-ки от подгрупа 511 „Дялове и акции в страната” (без с/ка 5114). 
Когато Общината притежава под 20% за получените дивиденти се съставя 

статията:  
Д-т с-ки от група  50 „Парични средства” 
 К-т с-ка 7177 „Приходи от дивиденти от предприятията в страната”. 
В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 

оповестява данни за дяловото си участие в търговски дружесктва и получени дивиденти. 
 
 
ХІV. ОТЧИТАНЕ НА ПАРИЧНИТЕ СРЕДСТВА В ЛЕВА И ВАЛУТА 
Община Аксаково отчита своята дейност в лева. 
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Паричните средства в касата на общината се отчитат по сметка 5011 „Касови 
наличности в лева”(в лева) или 5012 (във валута), а паричните средства  в банката - по 
сметка 5013  „Текущи банкови сметки в лева”. (в лева) или 5014 (във валута) 

При придобиване чуждестранната валута се заприходява по цена на придобиване, 
като се прилага обменния курс на БНБ към датата на получаване или на възникване на 
вземането или задължението. 

Валутните активи или пасиви се оценяват веднъж тримесечно по централния курс 
на БНБ. 

Във финансовия отчет наличната чуждестранна валута се представя по 
заключителния курс на БНБ. 

Текущо възникналите курсови разлики се отчитат като финансов приход и 
финансов разход. 

Касата задължително се занулява в последния работен ден на годината. 
При събиране на приходи от стопанска дейност (наеми, тръжни книжа, и др.) се 

издава фискален бон за всяко плащане, което не е по банков път, независимо от 
документирането с първичен счетоводен документ /фактура/.  

Дневният оборот от приходите се внася по банкова сметка BG84 CECB 9790 8432 
0105 00 по кодове за вида плащане. 

В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 
оповестява: 

- суми от  курсови разлики  
- значими приходи и разходи, възникващи от финансови пасиви. 
 
ХV. ОТЧИТАНЕ НА ПРИХОДИ И РАЗХОДИ 
Всички приходи и разходи на бюджетни и извънбюджетни средства  се отчитат с 

натрупване за времето от 01.01. до 31.12. съгласно разпоредбите на Закона за 
устройството на държавния бюджет. 

Възстановените /подлежащите на възстановяване/ приходи и разходи, 
включително и в случаите, когато това става в последваща отчетна година  се отчитат в 
намаление на прихода, респективно на разхода.  

Намалението на прихода се отразява, като се дебитира съответната приходна 
сметка, по която първоначално е бил отчетен приходът, срещу кредитиране на банкова, 
разчетна или друга сметка. Аналогично, възстановяването на разхода се отчита, като се 
кредитира съответната разходна сметка, по която е бил отчетен първоначално разходът 
срещу дебитиране на банкова, разчетна или друга сметка. 

Отразяването на отделните стопански операции на начислена и на касова основа  
да се извършва след анализ на взаимовръзката и съответствието на сметките по 
сметкоплана и ЕБК. 

След приключване на всяко тримесечие сметките, по които са отразени приходи и 
разходи, подробно се анализират. Изготвят се контролни листи. 

Допуснати грешки при отчитане на средства по сметки и параграфи открити в 
оперативната дейност се отстраняват чрез: 

- изтриване на грешната счетоводна операция в счетоводната програма и записване 
на правилната, в случай на откриване на грешката през текущия месец и не е извършено 
месечно приключване; 

- сторно операция /червено записване/ в случай на откриване на грешката след 
извършено месечно приключване. 

Дирикторът на дирекция „ФСХД” и началник отдел „СД” осъществяват контрола 
по спазване характеристиката на счетоводните сметки и отстраняване на допуснати 
грешки и  

В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 
оповестява: 
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-  изпълнение на приходите. 
 - изпълнение на разходи, включително разходите за материали, външни услуги, 
амортизации, заплати и осигуровки, финансови разходи и разходи от преоценки на 
активи и пасиви. 
 - извършена корекция на грешки от минали години 
  

1. ОТЧИТАНЕ НА ПРИХОДИТЕ 
 
Приходите от патентен данък се  отчитат по приходен параграф §01-03 

„Окончателен годишен /патентен/ данък”  и са  във взаимовръзка  с отразените суми по 
сметка 7011 „Касови приходи от данъци, мита” . 

Приходите от туристически данък се  отчитат по приходен параграф §13-08 
„Туристически данък”  и са във взаимовръзка  с отразените суми по сметка 7011 
„Касови приходи от данъци, мита” . 

Приходите от продажби на стоки, услуги се отразяват по приходен §24-04 “Нетни 
приходи от продажби на услуги, стоки и продукция” със знак (+), а разходите за 
закупуването/добиването им - със знак (-). Приходите са във взаимовръзка с разликата 
между кредитните салда на сметките от подгрупа 711 „Приходи от продажби на услуги, 
стоки и продукция” и дебитните салда на сметките от подгрупа 611 „Отчетна 
стойност на продадени материални запаси”, но не са равни, поради това че отчетените 
суми по §24-04 (приходи минус разходи) включват данък добавена стойност (ДДС), 
докато по счетоводни сметки данъкът се отчита по сметка 4511 „Разчети за данък 
добавена стойност”, получените материални запаси като дарения в натура също оказват 
влияние върху разликата. 

Приходите от наеми се  отчитат по приходен параграф §24-05 „Приходи от 
наеми”  и са във взаимовръзка с отразените суми по сметка 7121 „Приходи от наеми”  
(без ДДС). При установяване на тази взаимовръзка влияние оказва : начисления ДДС, 
начислените в предходната година приходи, но внесени през текущата, както и 
начислените през отчетната година приходи, но внесени през следващата. 

Възстановените (върнатите) надвнесени касови приходи по бюджета на 
общината, включително и от минали години, спазвайки изискването на т. 7.13 от ДДС № 
20 от 14.12.2004 г. на Министерството на финансите (МФ), се отчитат в намаление на 
съответния приходен параграф от ЕБК - посочват се със знак (-) по параграфа, по който 
първоначално са били отчетени постъпилите суми и се отразяват по дебитния оборот на 
сметките от раздел 7 “Сметки за приходи и трансфери”. Например,  ако по §24-05 
„Приходи от наеми на имущество” са отчетени приходи за 15 000 лв., но се 
възстановяват 500 лв., по същият приходен параграф ще се отчетат 14 500 лв., които 
имат връзка със кредитното салдо в размер на 14 500 лв., отразено по сметка 7121 
„Приходи от наеми на имущество”. В примера е елиминирано влиянието на ДДС. 

Приходите от дивиденти се  отчитат по приходен параграф §24-07 „Приходи от 
дивиденти”  и са равни с отразените суми по сметка 7177 „Приходи от дивиденти от 
предприятията в страната”. 

 При отчитането на държавни такси по  §25-01 “Такси за административни и 
други услуги и дейности”, §26-00 „Съдебни такси” и §27-00 „Общински такси” (без 
такси за битови отпадъци, които са с данъчен характер и се отчитат по сметка 7041 
„Касови приходи от такси и лицензии с данъчен характер”) се спазва изискването за 
равенство с кредитното салдо на сметка 7051 “Приходи от такси в лева”. 

Приходите от наказателни лихви за просрочени местни данъци и такса за битови 
отпадъци се отчитат на начислена основа по сметка 7271 „ Лихви върху просрочени 
публични вземания от данъци, мита и осигурителни вноски”, а на касова основа – по § 
28-02 „Глоби, санкции, неустойки, наказателни лихви, обезщетения и начети” 
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Отчетените суми по §28-02 “Глоби, неустойки, наказателни лихви и 
обезщетения” са във взаимовръзка с кредитните салда на сметки 7090 “Приходи от 
глоби и санкции”, 7198 “Приходи от неустойки, начети и обезщетения” и сметките от 
подгрупа 727 “Приходи от лихви за просрочени вземания” (минус несъбраните). 

Отчисленията по чл.71е от Закона за управление на отпадъците се отчитат като: 
- приходи, когато се правят от лица, които не са бъджетни предприятия  
- трансфери, когато са преведени от общини и други бюджетни предприятия. 

Реализираните курсови разлики от продажба на валута се отчитат:  
- положителната курсова разлика се отразява по §36-01 “Реализирани курсови 

разлики от валутни операции” със знак (+) и равенство на отчетените суми по 
подпараграфа с отразените суми като кредитно салдо по сметка 7391 “Реализирани 
положителни курсови разлики от операции с валута”;  

- отрицателната курсова разлика се отразява по §36-01 “Реализирани курсови 
разлики от валутни операции” със знак (-) и равенство на отчетените суми по 
подпараграфа с отразените суми като дебитно салдо по сметка 7392 “Реализирани 
отрицателни курсови разлики от операции с валута”;  

Спазва се принципното изискване на отчитане по §36-19 “Други неданъчни 
приходи” на всички приходи, за които няма конкретни приходни параграфи (например 
приходите от продажба на тръжна документация, вторични суровини и депозити за вещи 
лица с изтекъл давностен срок) и съответно взаимовръзката с осчетоводените суми по 
сметка 7199 “Други неданъчни приходи”. 

Установените при инвентаризацията касови излишъци следва да се отчитат по §36-
19 “Други неданъчни приходи” и отразяват по сметка 7935 “Излишъци от парични 
средства”. Между сметката и подпараграфа е налице равенство, след като се 
елиминират отчетените други неданъчни приходи. 

При отчитането на ДДС, акцизи, мита се изисква: 
- целият размер на постъпилите суми от продажби с облагаеми с ДДС доставки, 

включително и преведения от клиенти ДДС се отчита по съответния приходен параграф  
- внесения данък добавена стойност в Националната агенция за приходи (НАП) се 

отчита по приходен §37-01 “Внесен ДДС”със знак (-); 
- възстановяването на данъчен кредит на ДДС се отчита по §10-40 “Платени 

данъци, мита и такси” със знак (-); 
- подлежащият на връщане данъчен кредит по ДДС се прихваща с дължимо 

публично държавно вземане в намаление на §10-40 “Платени данъци, мита и такси” 
със знак (-) и в кореспондиращо записване по съответния параграф, по който подлежи на 
отчитане дължимото публично държавно вземане. 

- подлежащият на внасяне ДДС, дължим от общината като получател на 
доставката на услугата по реда на глава 19 а от ЗДДС се отчита на касова основа по §37-
01 “Внесен ДДС (-)”със знак „минус”. 

 Данъкът върху приходите от стопанска дейност се изчислява на начислена основа 
и се отчита по приходен §37-02 “Внесен данък върху приходите от стопанска дейност 
на бюджетните предприятия” със знак (-) при внасянето му в НАП, като 
възстановяването му се отчита по същия подпараграф със знак (+). Сумата на внесения 
данък върху приходите, отразена по §37-02 е равна на отразената сума по кредитния 
оборот на сметка 4512 „Разчети за данък върху приходите от стопанска дейност”. 

Спазва се изискването за равенство на отчетените суми по приходни §§45-00 
“Помощи, дарения и други безвъзмездно получени суми от страната” и 46-00 “Помощи, 
дарения и други безвъзмездно получени суми от чужбина” и кредитните салда на 
сметките от група 74 “Помощи и дарения от страната и чужбина” (без сметките за 
отчитане на даренията в натура - 7413, 7414, 7473, 7474, 7484, 7493 и 7494). 

Постъпленията от продажби на право на строеж (отстъпено право на строеж) се 
отчитат на касова основа по приходен подпараграф 40-30 ”Постъпления от продажби 
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на нематериални дълготрайни активи” и на начислена основа по сметка 7140 „Приходи 
от продажби на  нематериални дълготрайни активи”. 

Постъпленията от продажби на земя се отчитат на касова основа по приходен 
подпараграф 40-40 ”Постъпления от продажба на земя” и на начислена основа по 
сметка 7131 „Приходи от продажби на земи, гори и трайни насъждения”. 

Постъпленията от продажби на сгради се отчитат на касова основа по приходен 
подпараграф 40-22 ”Постъпления от продажба сгради” и на начислена основа по сметка 
7143 „Приходи от продажби на сгради”. 

 
2. ОТЧИТАНЕ НА РАЗХОДИТЕ 
Отчетените суми по §01-00 ”Заплати и възнаграждения на персонала, нает по 

трудови и служебни правоотношения” и §02-00 ”Други възнаграждения и плащания за 
персонала” са във взаимовръзка със сумите, отразени като дебитни салда по сметките от 
подгрупа 604 „Разходи за заплати, други възнаграждения и провизии за персонала” (без 
сметки 6047 „Разходи за провизии за персонал”, 6048 „Сторнирани разходи за провизии 
за персонал” и 6049 „Разходи за възнаграждения на персонал в натура”). 

Средствата от СБКО, които се изплащат, като възнаграждение към заплатите на 
персонала се отразяват по § 02-05 ”Изплатени суми от СБКО, за облекло и други на 
персонала, с характер на възнаграждение”, облагат се с данък съгласно ЗДФЛ. 

Средствата от СБКО  (без тези, които се изплащат, като възнаграждение) се  
отразяват по отделните разходни параграфи/подпараграфи в съответствие с 
икономическия тип на разхода: например медицински услуги, културни мероприятия и 
др - по  разходен §10-91 „Други разходи за СБКО и се облагат с данък съгл.ЗКПО. 

 Извършените разходи за храна по §10-11 „Храна”  са в равенство с отразените 
суми, като дебитно салдо по сметка 6012 „Разходи за храна” (коригирана с началното 
дебитно салдо на сметка 3022 „Храна” със знак (-) и с крайното дебитно салдо на сметка 
3022 „Храна” на 31.12. със знак (+), както и с начислените разходи за месец декември на 
съответната година, но платени през следващата в съответствие с указанията на МФ, 
дадени с т. 49 от ДДС № 20 от 2004 г. 

 Разходите за медикаменти се отчитат по   §10-12 „Медикаменти”  и са  равни с 
отразените суми, като дебитно салдо по сметка 6013 „Разходи за медикаменти” 
(коригирана с началното дебитно салдо на сметка 3023 „Медикаменти и лекарства” със 
знак (-) и с крайното дебитно салдо на сметка 3023 „Медикаменти и лекарства” на 
31.12. със знак (+), както и с начислените разходи за месец декември на съответната 
година, но платени през следващата в съответствие с указанията на МФ, дадени с т. 49 от 
ДДС № 20 от 2004 г. 

  Разходите за постелен инвентар и облекло  отчетени по §10-13 „Постелен 
инвентар и облекло”  са равни с отразените суми, като дебитно салдо по сметка 6015 
„Разходи за постелен инвентар и работно облекло” (коригирана с началното дебитно 
салдо на сметка 3025 „Постелен инвентар и работно облекло” със знак (-) и с крайното 
дебитно салдо на сметка 3025 „Постелен инвентар и работно облекло” на 31.12. със 
знак (+), както и с начислените разходи за месец декември на съответната година, но 
платени през следващата в съответствие с указанията на МФ, дадени с т. 49 от ДДС № 20 
от 2004 г. 

Разходите за материали, в т.ч.предметни награди по повод годишнини под прага 
на същественост се отчитат по §10-15 „Разходи за материали” и са във взаимовръзка със 
сметки 6011, 6016, 6017, 6018, 6019. 

Разходите за пълнене на тонер касети се отразяват в §10-15 „Разходи за 
материали” и са във взаимовръзка със сметка 6017 „Разходи за консумативи и резервни 
части за хардуер” 
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Разходите за закупуване на пощенски пликове и пощенски марки се отразяват в 
§10-15 „Разходи за материали” и са във взаимовръзка със сметка 6019 „Разходи за други 
материали” 
 Разходите по §10-16 ”Вода, горива и енергия” са в равенство с отразените суми 
по сметка 6010 ”Разходи за горива, вода и енергия”, ” (коригирана с началното дебитно 
салдо на сметка 3020 „Горива” със знак (-) и с крайното дебитно салдо на сметка 3020 
„Горива” на 31.12. със знак (+), както и с начислените разходи за месец декември на 
съответната година, но платени през следващата в съответствие с указанията на МФ, 
дадени с т. 49 от ДДС № 20 от 2004 г. 
 Разходите с характер на външна услуга се отразяват в § 1020 „Външни услуги” и 
са във взаимовръзка със сметките от подгрупа 602. 
 Разходите за консултански услуги, извършени от само осигуряващи се лица се 
отразяват в § 1020 „Външни услуги” и са във взаимовръзка със сметка 6029 „Други 
разходи за външни услуги”. 
 Разходите за интернет и пощенски такси се отразяват в § 1020 „Външни услуги” 
и са във взаимовръзка със сметка 6023 „Разходи за пощенски и телекомуникационни 
услуги”. 
 Плащанията на външен превозвач за транспорт на персонала до местоработата 
му и обратно, включително и за абонаментни карти за пътуване, се отчитат по сметка 
6049 „Разходи за възнаграждения на персонал в натура” (т.19.3.7 от ДДС 20 от 2004 г.) 
и са във взаимовръзка с § 1020 „Външни услуги”. Когато транспортът е за целите на 
дейността, разходите се отчитат по сметка 6022 „Транспортни разходи” и са във 
взаимовръзка с § 1020 „Външни услуги”. 

    Разходите за текущ ремонт с характер на външна услуга по §10-30 „Текущ 
ремонт” са във взаимовръзка или равенство (когато няма неразплатени разходи) с 
отразените суми по сметка 6021 „Разходи за текущ ремонт”. 

    Разходите за командировка отчетени по §10-51 „Командировки в страната”, 
§10-52 ”Краткосрочни командировки в чужбина” и §10-53 ”Дългосрочни командировки 
в чужбина” са във взаимовръзка със съответните сметки за начисляване на разходите за 
командировки - 6093 „Разходи за командировки в страната” и 6094 „Разходи за 
командировка в чужбина”. Получените аванси от подотчетни  лица през съответната 
година и отчетени през следващата, както и получените аванси през годината, но 
неотчетени към 31.12. могат да бъдат разлика между начислена и касова основа при 
отразяване на разходите за командировки. 

Изразходваните средства за застраховки се отчитат по §10-62 „Разходи за 
застраховки” и са във взаимовръзка със счетоводна сметка 6203 „Разходи за 
застраховане”. 

Възстановените разходи по бюджета на общината се отчитат съгласно 
изискването на т. 7.14 от ДДС № 20 от 14.12.2004 г. на МФ в намаление на съответните 
разходни параграфи - посочват се със знак (-) по разходния параграф, по който 
първоначално са били отчетени изплатените суми и се отразяват по кредитния оборот на 
сметките от раздел 6 “Сметки за разходи” (например, ако по §10-15 „Материали” са 
отчетени 9 000 лв. и се възстановяват 1000 лв., по същия разходен параграф ще се 
отчетат    8 000 лв., които имат връзка със дебитното салдо в размер на 8 000 лв. по 
съответната сметка от раздел 6). 

Установените при инвентаризация касови липси следва да се отчитат по §10-98 
“Други разходи, некласифицирани в другите параграфи и подпараграфи” и по дебита на 
сметка 6935 “Липси на парични средства”. Между сметката и параграфа е налице 
равенство. 

Представителните разходи следва да се отчитат в зависимост от икономическият 
им характер по съответния подпараграф от §10-00 „Издръжка” от ЕБК. 
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По §10-98 “Други разходи, некласифицирани в другите параграфи и 
подпараграфи” следва да се отнасят само разходи, за които няма конкретни разходни 
параграфи и съответно осчетоводяване на същите по сметки 6098 “Други разходи в 
страната” и 6099 “Други разходи в чужбина”. 

Превеждането на събраните суми от отчисления по чл.71е от ЗУО по сметка на 
РИОСВ се отчита на касова основа като друго финансиране по §§93-39(-) от ЕБК, а на 
начислена основа – по дебита на сметка 4674 „Разчети за събрани приходи и извършени 
разходи за сметка на бюджети на общини”. При получаване на суми от сметката за 
чужди средства на РИОСВ, средствата се отразяват по §§93-39(+) от ЕБК и по кредита на 
сметка 4674. 

Отчетените капиталови разходи по §51-00 “Основен ремонт на дълготрайни 
материални активи”, са във взаимовръзка с отразените суми по сметките от подгрупа 
207 „Дълготрайни материални активи в процес на придобиване”, ако ремонтът е 
извършен чрез възлагане; сметка 6076 „Основен ремонт на инфраструктурни обекти 
чрез външни доставки”, ако ремонтът е извършен на инфраструктурни обекти чрез 
външни доставки; сметка 6507 ”Основен ремонт на дълготрайни материални активи по 
стопански начин”, ако основния ремонт на ДМА е извършен по стопански начин; сметка 
6508 „Основен ремонт на инфраструктурни обекти по стопански начин”, ако основния 
ремонт е извършен на инфраструктурни обекти по стопански начин. 

Капиталовите разходи по §52-00 „Придобиване на дълготрайни материални 
активи” следва да са във взаимовръзка с отразените суми по сметките от група 20 
„Дълготрайни материални активи” за балансово признатите активи и сметките от 
подгрупа 990 „Земи, инфраструктурни обекти и други активи в употреба, изписани 
като разход” за задбалансово отчетените  активи.  

Отчетените капиталови разходи по §53-00 “Придобиване на нематериални 
дълготрайни активи” са във взаимовръзка с отразените суми по сметките от група 21 
„Нематериални дълготрайни активи”. 

Отчетените капиталови разходи по §54-00 “Придобиване на земя” са във 
взаимовръзка със сумите, отразени по задбалансова сметка 9901 „Земи, гори и трайни 
насаждения” или по сметки 6077 „Разходи за придобиване на земя в страната” и 6078 
„Разходи за придобиване на земя в чужбина”. 

 
ХVІ. ОТЧИТАНЕ НА ТРАНСФЕРИТЕ  
 

1. Получени безвъзмездно средства от ПУДООС  
Получените безвъзмездни средства от ПУДООС се отчитат като получен 

трансфер по § 64-00 “Трансфери от/за ПУДООС” - съответно по   § 64-01 “Получени 
трансфери (+)”, а изразходваните средства се отчитат по разходни параграфи и 
подпараграфи в съответствие с икономическия им характер. 

При получаване на трансфера: 
Д-т с/ки от група 5013 „Текущи банкови сметки в лева” 
      К-т с/ка 7529 „Касови трансфери от/за извънбюджетни сметки на 

министерства и ведомства” 
При изразходване на средствата: 
Д-т с/ки от група 60 Разходи по икономически елементи 
      К-т с/ки от група 5013 „Текущи банкови сметки в лева”  
При възстановяване на неусвоените средства: 
Д-т с/ка 7529 „Касови трансфери от/за извънбюджетни сметки на 

министерства и ведомства” 
    К-т с/ки от група 5013 „Текущи банкови сметки в лева”   
и в намаление на § 64-01 “Получени трансфери (-)” 
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2. Получаване на средства от централния бюджет за пътнически превози, 

компенсации за безплатни пътувания и намалени цени, за ликвидиране на 
последиците от стихийни бедствия и аварии и др.  

При извършено директно плащане към доставчици на общината чрез СЕБРА 
отчитането се извършва: 

Д-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в лева” 
        К-т с/ка 7511 „Касови трансфери от/за ЦБ” и се отразява по ЕБК: § 31-00 

и         Д-т с/ки от група 20, 40, 60 и други 
        К-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в лева”, като се отразява по 

съответните разходни параграфи на ЕБК. 
  

 Възстановяване на неусвоените целеви средства: 
  Д-т с/ка 7511 „Касови трансфери от/за ЦБ” 
        К-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в лева” 
Отразяване по параграфите на ЕБК: § 31-20 (-) 

 
3.Получени средства от МТСП по програми за осигуряване на заетост 
Предоставените от МТСП средства по програмите и мерките за заетостта се 

отчитат като трансфери по § 61-05 “Трансфери от МТСП по програми за осигуряване на 
заетост”. Разходването на средствата се отчита по съответните разходни параграфи 
според естеството и вида на разхода. 

 С получените средства: 
           Д-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в лева” 
                   К-т с/ка 7522 „Касови трансфери от/за бюджети на министерства и 

ведомства” 
Отразяване по параграфите на ЕБК: § 61-05 (+) 
  

4. Получаване/ превеждане на трансфери от за/от общински бюджети  
  При получаване на трансфери в Община Аксаково  

Д-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в лева” 
                К-т с/ка 7544 „Касови трансфери от/за общински бюджети” 
Отразяване по параграфите на ЕБК: § 61-01 (+) „Получени трансфери” 
 

При предоставяне на трансфери от Община Аксаково  
К-т с/ка 7544 „Касови трансфери от/за общински бюджети” 
           Д-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в лева” 

Отразяване по параграфите на ЕБК: § 61-02 (-) „Предоставени трансфери” 
 
 

5. Получаване/превеждане на трансфери от общината за нейните поделения 
Записвания в общината: 
Д-т с/ка 7501 „Вътрешни касови трансфери в лева” 

        К-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в лева” 
Отразяване по параграфите на ЕБК: § 61-09 (-) “Вътрешни трансфери” 
  

Записване при второстепенните разпоредители: 
Д-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в лева” 

        К-т с/ка 7501 „Вътрешни касови трансфери в лева” 
 и се отразява по параграфите на ЕБК в § 61-09 (+)“Вътрешни трансфери”. 
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  Всички трансфери  в обобщения отчет на общината по §61-09“Вътрешни 
трансфери в системата на първостепенния разпоредител (+/-)” следва да са равни на 
нула. 

 
6.Превеждане на трансфери по общинските бюджети от бюджети на 

министерства: 
  
         Счетоводните записвания в общината са: 
         Д-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в лева” 
                К- т с/ка 7522 „Касови трансфери от бюджети на министерства и 
ведомства” и се отразява по параграфите на ЕБК в § 61-01 „Получени трансфери” (+) 
 

7. Превеждане на субсидии от общините на организации с нестопанска цел 
(читалища, спортни дружества) 
          При начисляване на субсидията: 
          Д-т с/ка 6451 „Текущи субсидии за нестопански организации” 
                 К-т с/ка 4291 „Задължения за предоставяне на субсидия” 
 
          При превеждане на субсидията на организациите с нестопанска цел: 
          Д-т с/ка 4291 „Задължения за предоставяне на субсидия” 
               К-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в лева” и се отразява по разходен  § 45-00 
 

9. Получаване на целеви средства в общините от ЦБ за придобиване на ДМА 
и ремонт на местните общински пътища 

При извършено директно плащане към доставчици на общината чрез СЕБРА 
отчитането се извършва: 

Д-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в лева” 
                 К-т с/ка 7511 „Касови трансфери от за  ЦБ” и се отразява по § 31-13(+) 
„Получени целеви трансфери” 
 
     - при придобиване или основен ремонт на инфраструктурни обекти: 
        Д-т с/ка 6075 „Разходи за придобиване на инфраструктурни обекти чрез външни 
доставки” или 
        Д-т с/ка 6076 „Основен ремонт на инфраструктурни обекти чрез външни 
доставки” 
        К-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в лева”  и се отразява по разходни 
параграфи (-) 
 Задължително се отразява и по задбалансови сметки: 
          Д-т с/ка 9902 „Инфраструктурни обекти” 
               К-т с/ка 9981 „Кореспондираща сметка на задбалансови активи” 
 

- при придобиване или основен ремонт на ДМА 
Д-т с/ки от групи 20, 40 

Д-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в лева”  и се отразява по разходни 
параграфи (-) 

В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 
оповестява размера на получените и възстановени трансферите. 

 
          ХVІІ. ДАНЪЧНО ОБЛАГАНЕ  

1. Облагане с данък върху приходите от стопанската дейност по ЗКПО 
Стопанската дейност на общината винаги е допълнителна, съпътстваща, 

неразривно свързана с основната дейност и се осъществява успоредно с нея. Критерий, 
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че даден приход не следва да се квалифицира като приход от стопанска дейност е 
едновременното изпълнение на условията: 

• Приходите се формират от извършването на сделки, задължението за 
предприемането на които е по силата на норманивен акт, и 

• Цените на сделките не се определят на пазарен принцип – такива са 
случаите, при които  цените са определени в нормативен акт или тарифи, 
одобрени с нормативен акт, или когато в нормативен акт е заложено 
ограничение на цената до размера на извършените разходи. 

 
Приходите от стопанска дейност са: 

- приходи от отдаване под наем на имущество (сгради и земя), когато 
отдаването под наем се извършва по реда на Закона за общинската 
собственост 

- приходи от продажба на недвижими имоти 
- приходи от отдаване на концисии на общинска собственост, което се 

извършва на база взето управленско решение.  
- депонипането на отпадъци  

Данъчната основа за определяне на данъка върху приходите е месечна и годишна. 
Месечната данъчна основа са приходите на общината от сделки по чл. 1 от Търговския 
закон, както и от отдаване под наем на движимо и недвижимо имущество, начислени 
през съответния месец. Годишната данъчна основа са приходите на общината от сделки 
по чл. 1 от Търговския закон, както и от отдаване под наем на движимо и недвижимо 
имущество, начислени през съответната година. 

Данъкът върху приходите от стопанската дейност, определен върху месечната 
данъчна основа, се внася от общината до 15-о число на месеца, следващ месеца на 
начисляване на прихода . 

Данъчната ставка на данъка върху приходите за общините е 2 на сто. Общината 
следва да подаде годишна данъчна декларация по образец до 31 март на следващата 
година . 
 Когато сумата от месечните данъчни основи за годината е по-малка от 
годишната данъчна основа, дължимият данък се внася до 31 март на следващата година. 
 Когато сумата от месечните данъчни основи за годината е по-голяма от 
годишната данъчна основа, надвнесеният данък може да се приспада от дължимите 
данъци върху приходите след подаване на годишната данъчна декларация 
 Отчитането на приходите и разходите от стопанската дейност се извършва при 
следната схема: 

- Приходите и разходите от стопанска дейност се начисляват по общия 
ред и по съответните сметки по гр. 60 и 70.  

- Приходите и разходите се начисляват към момента на тяхното 
възникване (чл. 4, ал. 1 от ЗСч) и се включват във финансовите отчети за периода, за 
който се отнасят. В счетоводството на общината се организира аналитична отчетност на 
начислена основа, чрез която се определя данъчната основа при облагането с данък 
върху приходите. 

- Най-малко веднъж тримесечно да се отнасят по задбалансови сметки 
9931”Разходи за стопанска дейност” и 9939 ”Приходи за стопанска дейност” размера 
на приходите и разходите от стопанската дейност.  

- В края на годината приходите и разходите от стопанската дейност по 
сметки от група 60 и 70 се приключват. В сметките от подгрупа 993 „Нетен резултат от 
стопанска дейност” не се отразяват сумите на данъка по ЗКПО. В края на отчетната 
година тези сметки се приключват.  
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- Приходите и разходите от стопанска дейност по сметки от група 60 и 
70, намалени с данъка по ЗКПО са в равенство със задбалансови сметки 9931”Разходи за 
стопанска дейност” и 9939 ”Приходи за стопанска дейност”. 
 Този данък се третира като намаление на приход, а не като разход, като за целта се 
използва с/ка 7190 “Отчисления за данък върху приходите от стопанската дейност на 
бюджетните предприятия по ЗКПО”. 

Ежемесечно начисляване на данъка върху приходите на база счетоводна справка: 
           Д-т с/ка 7190 „Отчисления за данък върху приходите от стопанската дейност на 

бюджетните предприятия по ЗКПО” 
            К-т с/ка 4512„Разчети за данък върху приходите  от стопанска дейност” 
          С превеждането на данъка: 
          Д-т с/ка 4512 „Разчети за данък върху приходите от стопанска дейност” 
            К-т с/ка 5013 „Текущи банкови сметки в левове” 
          В края на годината сметка 7190 се приключва със съответните сметки от подгрупа 
120 в стопанската група, в която се осчетоводява стопанската дейност (“Бюджети” или 
“Извънбюджетни сметки и фондове”): 
           Д-т с/ки от подгрупа 120 „Прираст/Намаление на нетните активи  за периода” 

К-т с/ка 7190 „Отчисления за данък върху   приходите от стопанската 
дейност на бюджетните предприятия по ЗКПО” 
При възстановяване на надвнесен данък върху приходите от стопанска дейност от 

минали години: 
           Д-т с/ка 4512 „Разчети за данък върху приходите от стопанска дейност” 

            К-т с/ка 7190 „Отчисления за данък върху  приходите от   стопанската 
дейност на бюджетните предприятия по ЗКПО” 

 
2. Облагане с данък върху добавената стойност 
Община Аксаково има качеството на данъчно задължено лице по смисъла на 

ЗДДС за следните доставки и услуги: 
- предоставяне на концесия за услуга; 
- продажба на имоти общинска собственост; 
- отдаване под наем на имоти общинска собственост; 
- замяна на имоти общинска собственост; 
- предоставяне на копирни услуги. 
- продажба на тръжна документация 

Съгласно разпоредбите на глава 19а „Доставка на стоки и услуги по приложение 
№2 ” от ЗДДС дейностите по сметосъбиране и сметоизвозване попадат в обхвата на 
услугите, за които е приложима схемата на „обратното начисляване” и данъкът е 
изискуем от общината. 

В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 
оповестява данни за счетоводното отчитане на стопанската си дейност и данъчно 
облагане. 

 
XVIIІ. ОПЕРАТИВНИ ПРОГРАМИ 
Спечелените от община Аксаково проекти по оперативни програми /ОП/ на 

структурните фондове на Европейски съюз, налагат определяне на реда и начина за 
получаване, разходване и отчитане на тези средства.  

С писма ДДС № 06, 07 и 08 от 04.04.2008 г. Министерството на финансите 
определя реда и начина на предоставяне средства на Националния фонд от структурните 
фондове на Европейския съюз, както и на администрираните от Разплащателна агенция 
/РА/ към Държавен фонд „Земеделие” средства”, включително и на свързаното с тях 
национално и общинско съфинансиране. С ДДС  № 09 и 10 от 04.04.2008 г. МФ определя 
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формата и съдържанието на отчетите на тези средства и дава указания за изготвянето и 
представянето им. 

Съгласно ДДС 06 от 2008 г. за бенефициентите - бюджетни предприятия (без 
общините), предоставянето на средствата на Националния фонд от структурните 
фондове на Европейския съюз и разходването им се извършва чрез трансфер на 
средствата по банковата сметка. Отразяването по бюджета и извънбюджетната сметка на 
основните операции със средствата от структурните фондове на ЕС, става чрез 
записванията: 

 
1. За отчитане постъпването на трансфера : 

- по отчетна група „Бюджет” 
Дт с/ка 5013 „Текущи банкови сметки”        § 88-03 /+/ 

Кт с/ка 4682 „Разчети са събрани приходи и извършени разходи за                                                                
извънбюджетни сметки” 

 - по отчетна група „Извънбюджетни средства и фондове” ( ИБСФ) 
Дт с/ка 4682 „Разчети са събрани приходи и извършени разходи за                                                                
извънбюджетни сметки” 

Кт с/ка 7529 „Касови трансфери от/за извънбюджетни сметки на 
министерства и ведомства”   § 88-03 /-/ 

  
2. За отразяване на разходи по доставка на услуги/активи и задължения към доставчици: 
 - по отчетна група „ИБСФ” 
 Дт с/ка от гр.20, гр.30, гр.60, с/ка 4511 „Разчети за данък добавена стойност” 
  Кт с/ки за разчети 
  
3. За уреждане на задължения към доставчици или превеждане на аванси чрез банкова 
бюджетна сметка  

- по отчетна група „Бюджет” 
Дт с/ка 4682 „Разчети са събрани приходи и извършени разходи за                                                                
извънбюджетни сметки” 

Кт с/ка 5013 „Текущи банкови сметки”  § 88-03 /-/ 
- по отчетна група „ИБСФ” 
Д-т с/ки разчети  

Кт с/ка 4682 „Разчети са събрани приходи и извършени разходи за                                                                
извънбюджетни сметки”    § 88-03 /+/ 

 
4. За отразяване прехвърляне на придобити активи 

- по отчетна група „Бюджет” 
Дт с/ка от гр.20, гр.30 
 Кт с/ка 7621 „Прехвърлени/поети активи” 
- по отчетна група „ИБСФ” 
Дт с/ка 7621 „Прехвърлени/поети активи” 

Кт с/ка от гр.20, гр.30 
В случаите, когато се извършват предварително плащания от бюджета за разходи 

или аванси към доставчици, преди да бъде одобрен проекта или преди да се получи 
финансиране от Националния фонд, сумите се отчитат като касов разход по бюджета. В 
случай, че в последствие тези плащания бъдат признати за допустими и се включат в 
обхвата на финансиране от съответната ОП или се приведат от Националния фонд 
съответните средства, разходът/авансът се сторнира от бюджета чрез съставяне на 
следните записвания: 

- по отчетна група „Бюджет” 



28 
 

Дт с/ка 4682 „Разчети са събрани приходи и извършени разходи за                                                                
извънбюджетни сметки”    § 88-03 /-/ 
 Кт с/ка 4020 „Доставчици по аванси от страната”    разходни §§ /-/ 
- по отчетна група „ИБСФ” 
Дт с/ка 4020 „Доставчици по аванси от страната”  разходни §§ /+/ 

Кт с/ка 4682 „Разчети са събрани приходи и извършени разходи за                                                                
извънбюджетни сметки”  § 88-03 /+/ 
Когато предварително извършено плащане не бъде признато или конкретният 

проект не бъде одобрен за финансиране, разходът остава за сметка бюджета на  
бенефициента.  

За бенефициенти – общините предоставянето на средства по структурните 
фондове на Европейския съюз става чрез трансфер по отделна банкова сметка / ДДС 07 
от 2008 г./. 

В община Аксаково за целите на получаване, съхранение, разходване и отчитане 
на средствата, предоставени от: 

- Националния фонд /НФ/ от структурните фондове се използва отделна банкова 
извънбюджетна сметка в лева BG16 CECB 9790 3232 0105 04. 

- Разплащателна агенция /РА/ към Държавен фонд „Земеделие” се използва 
банкова извънбюджетна сметка в лева BG86 CECB 9790 3232 0105 05. 

 Всеки подведомствен разпоредител има право да открие само една 
извънбюджетна сметка /ИБСФ/ 7443, независимо че могат да получават средства по 
дадена ОП за различни проекти или да бъдат бенефициенти по различни ОП. При 
откриване на сметката второстепенните разпоредители с бюджетни средства 
задължително трябва да вписват кода на община Аксаково 5302 и да съблюдават 
указанията, описани в ДДС № 07 от 04.04.2008 г. на МФ. 

Разходите на касова основа, освен отразяването им по параграфи и дейности от 
ЕБК, трябва да осигуряват и информация по ОП. Тъй като е налице обособено отчитане 
от общините на тези средства, при отразяване на касовия разход по функционален 
признак да се прилагат кодовете за дейност по ЕБК, по които по принцип би следвало да 
се отчита съответния разход.  

Общинското съфинансиране и авансовото финансиране /ако е предвидено такова/ 
по тези проекти не се разходва чрез бюджета на общината, а се превежда от общината 
като трансфер между бюджетни и извънбюджетни сметки по тази банкова 
извънбюджетна сметка 7443. По този начин чрез тази банкова сметка следва да се 
извършва пълния размер на разходите по проекта.  

Преведените от НФ и РА средства по банкова сметка 7443 да се отчитат по 
параграф 6301 „Получени трансфери” от ЕБК и счетоводна сметка 7529 „Касови 
трансфери от/за извънбюджетни сметки на министерства и ведомства”: 

Д-т с-ка 5013 „Текущи банкови сметки”, §§ 6301 /+/ 
 К-т с-ка 7529 „Касови трансфери от/за извънб. с/ки” 
Тези параграфи и сметка да се използват и в случаите, когато се възстановяват и 

неусвоени средства, дължими на НФ и РА , включително и от минали години, а при 
превод на лихви за НФ и РА - да се ползва параграф 6302 „Предоставени трансфери” /-/ 

Когато община Аксаково участва със собствено финансиране, сумата се превежда 
от бюджета на общината по банкова сметка 7443 и се правят следните счетоводни 
записвания:  

- в отчетността на ИБСФ: 
Д-т с-ка 5013 „Текущи банкови сметки”,  §§ 6201 „Получени трансфери” 
 К-т с-ка 7544 „Касови трансфери от/за общински бюджети” 

- в отчетността на бюджета: 
Д-т с-ка 5013 „Текущи банкови сметки”, §§ 6202 ”Предоставени трансфери”/ 

Червена операция 
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К-т с-ка 7549 „Касови трансфери от/за извънбюджетни сметки на 
общини” 

 Когато авансовото съфинансиране е заемообразно също се превежда по 
извънбюджетната сметка 7443 от бюджета на общината и се отчита като временно 
безлихвен заем между бюджетни и извънбюджетни сметки. 
- В отчетна група бюджети ще се вземат следните счетоводни записвания: 
а/ Отчитане на начислена основа: 

Д-т с-ка 4624 „Временни безлихвени заеми” 
 К-т с-ка 4020, Раздел 6.  

б/ Отчитане на касова основа: 
Д-т с-ка 5013 „Текущи банкови сметки”, разходен параграф  
 К-т с-ка 4624.”Временни безлихвени заеми от/за извънб. сметки” 

 - В отчетна група ИБСФ ще се вземат следните счетоводни записвания:  
а/ Отчитане на начислена основа: 

Д-т с-ка 4020, раздел 6 
 К-т с-ка 4614 „Временни безлихвени заеми от/за общински бюджети” 

б/ Отчитане на касова основа: 
Д-т с-ка 4614 „Временни безлихвени заеми от/за общински бюджети” 
 К-т с-ка 5013 „Текущи банкови сметки”, разходен параграф. 
В случаите, че съфинансирането не може да бъде възстановено от последващи 

трансфери от НФ /напр.поради непризнаване на някои разходи и трансферът е в по-
малък размер/, заемът се трансформира в трансфер между бюджетни и извънбюджетни 
сметки и се вземат съответните записвания на касова и начислена основа.  
 Когато общината извършва предварително плащане от бюджета за разходи или 
аванси към доставчици, преди да бъде одобрен проекта, сумите се отчитат като касов 
разход по бюджета на общината. В случай, че в последствие тези плащания бъдат 
признати за допустими и се включат в обхвата на финансиране от съответната ОП, 
разходът се сторнира от бюджета /вкл. и ако се касае за плащане от минали години/ и се 
прекласифицира като безлихвен заем между бюджетни и извънбюджетни сметки, както 
следва: 

В бюджета на община Аксаково: 
а/ Отчитане на касова основа: 
 Разходен параграф /-/ / параграф 7600  „Временни безлихвени заеми”/-/  
б/ Отчитане на начислена основа: 

Д-т с-ка 4624 „Временни безлихвени заеми от/за извънб. с/ки”  
 К-т с-ка 4020, Раздел 6 
В ИБСФ на община Аксаково: 

а/ Отчитане на касова основа: 
Разходен параграф /+/ / параграф 7600 „Временни безлихвени заеми”/+/  

б/ Отчитане на начислена основа: 
Д-т с-ка 4020, Раздел 6 
 К-т с-ка 4614 „Временни безлихвени заеми от/за общ.бюджет”  
Когато са извършени предварителни плащания от бюджета на общината за 

придобиване на активи преди да бъде одобрен проекта и в последствие тези плащания 
бъдат признати за допустими и се включат в обхвата на финансиране от съответната ОП, 
се процедира, както следва: 
Отчетените плащания се сторнират от бюджета:  

а/ Отчитане на касова основа в бюджета: 
Параграф 76-00 /-/  

разходен параграф 10, 51-57 /-/ 
б/ Отчитане на начислена основа в бюджета: 
Д-т с-ка 4624 „Временни безлихвени заеми от/за извънб. с/ки” 
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 К-т с-ка 7641 „Прехвърлени/поети активи”  
Отчитане в ИБСФ на общината: 
а/ Отчитане на касова основа: 
разходен параграф 10, 51-57 /+/  

Параграф 76-00 /+/  
б/ Отчитане на начислена основа в ИБСФ: 
Д-т с-ка 7641 „Прехвърлени/поети активи” 
 К-т с-ка 4614 „ Временни безлихвени заеми от/за общ.бюджет” 
Когато предварително извършеното от бюджета на община Аксаково плащане не 

бъде признато за допустимо, самия проект не бъде одобрен за финансиране или част от 
разходите за изпълнение на дейностите в проекта са необходими, но не се включват в 
допустимите разходи по бюджета на проекта, разходът остава за сметка бюджета на 
общината.  

В обяснителната записка към годишните си финансови отчети общината 
оповестява: 

- размера на предоставените трансфери 
- размера на получените заеми 
- размера на възстановените заеми 

 
ХІХ. ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ 
1. Настоящата счетоводна политика е разработена на основание СС1 

„Представяне на финансови отчети”, сметкоплана на бюджетните предприятия,  ДДС 
№20 от 14.12.2004 г. на Министерството на финансите за прилагане на Национални 
счетоводни стандарти за бюджетните предприятия и в съответствие с принципите и 
изискванията , определени в Закона за счетоводството, и влиза в сила от 01.01.2011 г.  

 2. Контрола за прилагане на счетоводната политика се възлага на съставителя на 
годишния финансов отчет. 

3. Индивидуалният сметкоплан (приложение №2) и правилника за 
документооборота (Приложение №3) са неразделна част от настоящата счетоводна 
политика.  

4. При всяка счетоводна ситуация, за която не са предвидени правила в 
счетоводната политика, се прилагат разпоредбите на действащото законодателство и 
приложимите стандарти и се оповестява в обяснителната записка към ГФО. 

5. При прекратяване на правоотношенията на общината със съставителя на 
финансовите отчети счетоводната документация се предава на неговия заместник с опис 
в присъствието на комисия, назначена от Кмета на общината, и с протокол, в 
приложение на който се прилага опис на неосчетоводените документи, За 
разграничаване на отговорностите се съставя оборотна ведомост с подписване на салдата 
от двете страни. 

6.  Утвърдената от Кмета на Община Аксаково счетоводна политика в Община 
Аксаково е нормативен документ, чието изпълнение е задължително за всички 
разпоредители. 

7. Изменения и допълнения в резултат на промяна в нормативната база се 
извършват по реда на приемане на Счетоводната политика и се оповестява в 
обяснителната записка към ГФО. 
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